
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell’economia”, che, all’articolo 32, prevede che quota parte del fondo sia 

destinata all’assegnazione di risorse agli Uffici Scolastici Regionali per il sostegno 

finanziario ai patti di comunità, al fine di consentire alle istituzioni scolastiche di 

stipulare accordi di collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni culturali, 

sportive e del terzo settore per l’ampliamento della permanenza a scuola degli 

allievi,  alternando  l’attività didattica ad attività di approfondimento culturale, 

artistico, coreutico, musicale e motorio-sportivo; 

Visto il Decreto 28 agosto 2020, n. 109, del Ministro dell’Istruzione di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, che, all’articolo 2, comma 1), lettera b, 

prevede l’assegnazione nel 2020 di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) a favore degli 

Uffici Scolastici Regionali per il sostegno finanziario ai patti di comunità di cui sopra; 

Visto il Decreto del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, 

Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione 23 novembre 2020, n. 1725, che dispone, per gli scopi di cui 

sopra, l’assegnazione a questo Ufficio Scolastico Regionale di fondi pari a € 

279.000,00 a valere sul capitolo 1490/1 – Missione 22, Programma 8, Azione 2; 

Visto il proprio Avviso USR prot. n. 31628 del 30 Novembre 2020 (con scadenza 7 

Dicembre 2020) in cui sono stati esplicitati alle scuole i requisiti di partecipazione 

alla manifestazione di interesse relativa al finanziamento succitato; 

Acquisiti i lavori della Commissione, designata con proprio Decreto prot. n.343 del 9-12- 

2020, che ha deliberato di ripartire la somma disponibile, sino all’esaurimento, in 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ragione di una cifra pari:  

i) al 75% del contributo richiesto per i patti di comunità che avrebbero 

ottenuto una valutazione da 80 a 100;  

ii) al 60% del contributo richiesto per quelli che avrebbero ottenuto una 

valutazione da 60 a 79;  

iii) al 40% del contributo richiesto per quelli che avrebbero ottenuto una 

valutazione da 50 a 59. 

DECRETA 

Articolo 1 

L’importo di Euro 279.000,00 (duecentosettantanovemila/00), quale sostegno finanziario ai patti 

di comunità, è ripartito tra le scuole statali della Regione Sicilia, che all’esito della valutazione 

effettuata dalla Commissione, risultino collocate in posizione utile, secondo la tabella che si allega 

al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante, contenente la graduatoria e la 

ripartizione.  

Articolo 2 

L’Ufficio II di questo Ufficio Scolastico Regionale provvederà ad erogare alle scuole i fondi 

spettanti. 

Si allega allegato 1) Tabella di riparto delle risorse a sostegno dei patti di comunità. 

 

 

 

 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

PROVINCIA COMUNE DENOMINAZIONE 
ISTITUTO 

CODICE 
MECCANOGRAFICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

PERCENTUALE FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO 

CATANIA RANDAZZO  DD Don Milani CTEE073005 90  7.000,00 75% 
  
  
  
  

5.250,00 

CATANIA CATANIA IC Italo Calvino CTIC89700G 85 32.750 24.562,50 

RAGUSA RAGUSA DD  Paolo Vetri RGEE011005 83 7.450,00 5.587,50 

TRAPANI TRAPANI IC G. Pagoto TPIC835008 80 30.200,00 22.650,00 

SIRACUSA LENTINI  IC Nervi SRIS011004 80 12.000,00 9.000,00 

CALTANISSETTA GELA -CL IC 1°Gela CLIC823001 70 37.000,00 60% 
  
  
  
  
  
  
  

22.200,00 

PALERMO PALERMO IC Falcone PAIC86900X 70 35.370,00 21.222,00 

RAGUSA SANTA CROCE 
CAMERINA  

IC Psaumide RGIC81400E 70 10280 6.168,00 

TRAPANI VALDERICE  IC Dante Alighieri  TPIC83700X 70 36.600,00 21.960,00 

SIRACUSA FLORIDIA  IV I.C. S. Quasimodo SRIC824002 70 8000 4.800,00 

MESSINA MESSINA IC Albino Luciani MEIC86100G 65 35.700,00 21.420,00 

PALERMO PALERMO IC Maneri Ingrassia PAIC8BB00P 65 39.000,00 23.400,00 

CATANIA CALTAGIRONE  IC Narbone CTIC82500N 65 39.400,00 23.640,00 

PALERMO PALERMO IC "Principessa 
Elena" 

PAIC87400B 58 20.000,00 40% 
  
  
  
  
  
  
  
  

8.380,00 

PALERMO PALERMO IC Luigi Capuana PAIC8A1008 58 20.000,00 8.380,00 

PALERMO PALERMO IC Antonio Ugo PAIC87700V 58 20.000,00 8.380,00 

MESSINA LIPARI IC Isole Eolie MEIC818009 55 30.000 12.000,00 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

        Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

PALERMO PALERMO Liceo Danilo Dolci PAPM07000P 53 45000 18.000,00 

ENNA TROINA IS Majorana ENIS01300V 50 5.000,00 2.000,00 

ENNA TROINA IC Don Bosco ENIC81800T 50 5.000,00 2.000,00 

AGRIGENTO CAMMARATA IC Dante Alighieri AGIC82700X 50 5.000,00 2.000,00 

ENNA PIETRAPERZIA IC “V. Guarnaccia ENIC810007 50 15.000,00 6.000,00 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale  

http

		2020-12-11T07:37:10+0000
	SURANITI STEFANO


		2020-12-11T09:15:33+0100
	Palermo
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000353.11-12-2020




